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MiA Verein Mobil im Alter 5035 Unterentfelden 
www.mia-entfelden.ch info@mia-entfelden.ch 
Telefon Geschäftsstelle:  032 510 38 65 

 
Einladung zur 

14. Generalversammlung MiA Verein Mobil im Alter  

Donnerstag, 28. März 2024, 19.00 Uhr 
 

Reformiertes Kirchgemeindehaus Unterentfelden 
 
 

 
Traktanden der Generalversammlung 
 

 1. Begrüssung, Genehmigung der Traktanden, Wahl der Stimmenzähler 
 2. Protokoll der 13. Generalversammlung vom 24. April 2023 
 3. Jahresbericht 2023 des Präsidenten  
 4. Jahresbericht 2023 der Geschäftsstelle 
 5. Jahresrechnung 2023 mit Revisorenbericht 
 6. Budget 2024 
 7. Mitgliederbeiträge 2025 
 8. Varia  
 9. Dank 

 
Das Protokoll der letzten Generalversammlung, die Jahresrechnung 2023 mit Revisi-
onsbericht, das Budget 2024, die Mitgliederbeiträge 2025 sowie die neue Datenschut-
zerklärung können auf unserer Homepage (www.mia-entfelden.ch) heruntergeladen 
oder bei der Geschäftsstelle angefordert werden. 
 
Als Beilage erhalten Sie die Rechnung des Mitgliederbeitrages (steuerlich absetzbar) 
für das Jahr 2024. Mit der Entrichtung des Mitgliederbeitrags nehmen Sie Kenntnis von 
der neuen Datenschutzerklärung und den unveränderten Statuten. Herzlichen Dank für 
Ihren wertvollen Beitrag.  
 
Nach der Versammlung sind alle zu einem Apéro eingeladen. 
 
 
 
 Freundliche Grüsse 
 
  
 
 Stefan Ballmer 
 Präsident MiA Verein Mobil im Alter  



1 
 

Protokoll der 13. Generalversammlung 
 des Vereins Mobil im Alter Entfelden (MiA) 

Montag, 24. April 2023, 19.00 Uhr 
im Reformierten Kirchgemeindehaus Unterentfelden 

 
 

Anwesende:      60 (+ 3 ohne Stimmrecht)  
 

Absolutes Mehr: 31 
 
Entschuldigt: 21 

 
 
1. Begrüssung, Genehmigung der Traktanden, Wahl des Stimmenzählers 

 
Um 19.00 h eröffnet der Präsident, Stefan Ballmer, die Versammlung und begrüsst  
die erschienenen Mitglieder und die Vertreter der Gemeinden. 
 
Die Unterlagen wurden statutengemäss 20 Tage vor der Versammlung verschickt,  
auf der Homepage aufgeschaltet und konnten bei der Geschäftsstelle bezogen werden. 
Anträge der Mitglieder liegen keine vor. 
 
Die Traktandenliste wird von der Versammlung einstimmig genehmigt.  
 
Peter Leisibach wird als Stimmenzähler gewählt. 
 
Heinz Rüegg wird als Tagespräsident für das Traktandum Wahlen gewählt.  
 
 

2. Protokoll der 12.Generalversammlung vom 30. Mai 2022 
 
 Die Generalversammlung vom 30. Mai 2022 wurde von 56 Vereinsmitgliedern besucht.  
    Alle Traktanden wurden ohne Gegenstimmen gutgeheissen. Das Protokoll war auf der 

Homepage aufgeschaltet oder konnte bei der Geschäftsstelle bestellt werden.  
 
 Das Protokoll der Generalversammlung vom 30. Mai 2022 wird von der Versammlung 

einstimmig genehmigt. 
  
 
3. Jahresbericht 2022 des Präsidenten 
  

Infolge der neuen Sponsoren und Zonentarife sind wir mit neuen Flyern in das Jahr 2022 
gestartet. Die Tarifanpassungen haben bei unseren Fahrgästen keine negativen Gefühle 
geweckt. 
 
Dank den Mehreinnahmen konnte den freiwilligen Mitarbeitenden eine gerechtere 
Spesenentschädigung ausbezahlt werden. 
 

Das Protokoll wird an der GV 2024 zur Genehmigung vorgelegt. 
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Nach Corona sind unsere Weiterbildungsangebote von vielen Freiwilligen im Bereich 
Fahrtraining und Erste Hilfe rege benutzt worden. 
 

Altersbedingt und auch infolge Corona sind einige unserer Fahrerinnen und Fahrern 
sowie der Koordination zurückgetreten. Ich bin allen Anwesenden sehr dankbar,  
wenn sie uns geeignete Personen vermitteln können. Nur mit genügend Freiwilligen  
können wir die vorhandenen Bedürfnisse decken. 
 
Stadt Aarau 
Die Stadt Aarau interessiert sich mehr über unseren freiwilligen Fahrdienst zu erfahren. 
Eine erste Besprechung hat stattgefunden. Je nach Entscheid des Stadtrates werden die 
Möglichkeiten einer neuen Sektion Aarau oder einer eigenständigen städtischen Lösung 
geprüft. 
 
Software 
Eine Arbeitsgruppe bestehend aus Gabriela Notter, Claudia Kähr und mir evaluiert 
modernere Softwareangebote. Erste Arbeitsgruppensitzungen und ein Gespräch mit einem 
potentiellen Anbieter haben bereits stattgefunden. Momentan prüfen wir Angebote von  
drei Anbietern, welche Software für den Fahrdienst des Roten Kreuzes oder andere 

freiwillige Fahrdienste anbieten. 
 
Es zeigt sich, dass für die Softwareumstellung mit einmaligen Kosten von CHF 5'000.- bis 
CHF 10'000.- und mit jährlichen Gebühren pro Fahrt zu rechnen ist. Aus diesem Grund 
haben wir im Budget 2023 (Traktandum 6) CHF 15'000.- eingesetzt. 
 
Dieser Betrag wurde bereits in das Budget dieses Jahres genommen, weil wir bezüglich 
eines allfälligen Beitritts von Aarau gewappnet sein wollen. 
 

Die Geschäftsstelle wird die Teamleitungen und Mitarbeitenden zeitnah über den Fortgang 
der Besprechungen orientieren. Der Vorstand ist bemüht bei der Umstellung der Software 
viel Rücksicht auf die bestehenden Strukturen und das Alter der Mitarbeitenden zu nehmen. 
 
Der Jahresbericht 2022 des Präsidenten wird von der Versammlung einstimmig genehmigt. 

  
 
4. Jahresbericht 2022 der Geschäftsstelle 

 
Gabriela Notter erläutert den Jahresbericht. Am 16. Februar 2022 hat der Bundesrat die 
Corona-Massnahmen weitestgehend aufgehoben. Dadurch konnte der tägliche Betrieb der 
vier Sektionen wieder in den Normalbetrieb übergehen. Alle vier Sektionen konnten Ende 
2022 mit Rekordzahlen abschliessen. Im Vergleich zum Jahr 2021 konnte die Anzahl 
Fahrten von 5'080 auf 6'365 und die gefahrenen Kilometer von 59'806 auf 80'184 gesteigert 
werden Dies verdanken wir dem unermüdlichen Einsatz unserer 99 Freiwilligen. Die Zahl 
der Mitglieder konnte auf 980 Personen gesteigert werden 

 
Erfreulicherweise sind im Jahr 2022 keine Schadenfälle zu verzeichnen. 
 
Aufgrund des Jubiläums wurde auf den Herbst-Anlass verzichtet.  
 
Der Jahresbericht 2022 der Geschäftsstelle wird von der Versammlung einstimmig 
genehmigt. 
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5. Jahresrechnung 2022 mit Revisorenbericht 
 
 Gabriela Notter erklärt die Jahresrechnung 2022. Die Erfolgsrechnung 2022 weist einen 

Aufwand von CHF 76‘780.19 und einen Ertrag von CHF 91‘555.45 aus. Die Bilanz beträgt 
CHF 116‘645.29 per 31.12.2022. 

 
 Bericht der Revisionsstelle 
 Marina Baumann präsentiert den Revisionsbericht.  
 

Sie und Benno Beck prüften per 31.12.2022 stichweise die exakt geführte Jahresrechnung. 
Sie danken Gabriela Notter für die korrekte Buchführung mit den vorhandenen Belegen und 
empfehlen der Generalversammlung die vorliegende Rechnung anzunehmen, was ein-
stimmig erfolgt und somit den Vorstand entlastet.  
 
 

6. Budget 2023 
 
Das Budget 2023 weist einen Verlust von CHF 6‘570.- (zu Lasten EDV-Rückstellungen) aus. 
 

 Das Budget 2023 wird von der Versammlung einstimmig genehmigt. 
 
 
7. Mitgliederbeiträge 2024 
 

Der Vorstand beantragt die Jahresbeiträge wie folgt zu belassen: 
Einzelmitglied CHF 20.-, Ehepaare CHF 30.-, Gönner CHF 100.-, was von der 
Versammlung einstimmig genehmigt wird.  
 

  
8. Wahlen 
 
 Heinz Rüegg (Tagespräsident) übernimmt dieses Traktandum. 
 
 Vorstand 
 Alle Vorstandsmitglieder stellen sich für eine weitere 2-jährige Amtsperiode zur Verfügung. 
      
 Mit Genehmigung der Versammlung eine in-globo-Wahl durchzuführen wird der Vorstand 

einstimmig für eine weitere Amtsperiode gewählt und Stefan Ballmer als Präsident bestätigt. 
 
 Revisionsstelle 
 Benno Beck ist seit 2019 Revisor und hat seine Demission per Generalversammlung 2023 bekannt 

gegeben. Marina Baumann-Frei stellt sich für eine weitere Amtsperiode zur Verfügung. Bianca 
Gyger stellt sich neu als Revisorin zur Verfügung und stellt sich kurz vor. 

 
 Marina Baumann-Frei und Bianca Gyger werden einstimmig für die neue Amtsperiode 

gewählt. 
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9. Varia 

 
Beatrix Donzé verdankt den Einsatz von Benno Beck, welcher heute leider nicht kommen 
konnte. 
 
Sie informiert, dass der jährliche Brunch nicht mehr durchgeführt wird. Stattdessen erhalten 
die Teams die Möglichkeit eigene Anlässe durchzuführen. 
 
Sie verweist auf das Herbstfest am 27. Oktober 2023 und lädt die Mitarbeitenden schon 
heute herzlich ein. 
 
Alfred Stiner dankt im Namen des Gemeinderates Unterentfelden (und der übrigen 
Gemeinden) der MiA für den unermüdlichen Einsatz. 
  

  
10. Dank 
 

Der Dank des Vorstandes wurde von Beatrix Donzé überbracht: 

- An erster Stelle unseren freiwillig Mitarbeitenden für ihre pflichtbewusste und sorgfältige 
Arbeit. Wir können auf ein erfolgreiches und gefreutes Vereinsjahr 2022 zurückblicken. 
Vor allem unseren 4 Teamleitenden Leo, Claudia, Thomas und Doris und den 
Abrechnungsstellen Ursula, Elisabeth und Doris, welche besonders viel Freizeit für 
unseren Verein opfern (spontaner Applaus). 

- An unsere Koordinationsstellen sowie Fahrerinnen und Fahrern für den freundlichen 
Umgang mit unseren Fahrgästen. 

- An Bea Stark und David Villiger für ihre grosse Arbeit im Hintergrund. 

- Speziell an meine Vorstandskolleginnen und -kollegen für ihr Engagement.  

- Allen Zurücktretenden für die allzeit gute Zusammenarbeit und Ihren grossen, freiwilligen 
Einsatz zu Gunsten des Vereins MiA. Jeder Verein funktioniert nur mit Personen, die 
sich für eine gute Sache uneigennützig einsetzen. 

 
Herzlichen Dank an die folgenden Spender:  

Hansjörg Strebel Trauerspende CHF 800.- 

Heinz Eichenberger Trauerspende CHF 650.- 

Brockenstube Oberentfelden  CHF 500.- 

Ruedi Seiwald Geburtstag CHF 370.- 

Annemarie Fügli  CHF 200.- 

TherapieHAUS  CHF 100.- 

Stiftung Alters- und Pflegeheim Steinfeld Buchs CHF 100.- 

Sabine Erfurth  CHF 100.- 

Gudrun Hinz   CHF 100.- 
 
Herzlichen Dank an die Gemeinden Unterentfelden / Oberentfelden / Suhr / Muhen / 
Hirschthal / Schöftland und Buchs 
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Einen grossen Dank an die grosszügigen  

Goldsponsoren Lindenapotheke, Jaisli-Beck, Mobiliar und Raiffeisenbank 

Silbersponsoren AKB, Toppharm und Berchtold Muhen, Grundmann Suhr und  
  Elektro Räss Oberentfelden  

Bronzesponsoren  Schlüssel Informatik und Physio Mitteldorf Buchs. 
 
 
 
 
 
Für das Protokoll: 
Astrid Erismann, Aktuarin 
 
 
 
 
 
 
Entschuldigungen 

Arnold Martin Muhen 

Ballmer Gusti Buchs 

Bärtschi Sabine Gränichen 

Beck Benno Schöftland 

Bircher Markus Oberentfelden 

Bolliger Susanne Oberentfelden 

Bolliger Susanne  Unterentfelden 

Däster Liliane Gemeinde Unterentfelden 

Dietiker Myrtha und Gottlieb Unterentfelden 

Gloor Renate Buchs 

Guthauser Therese  Oberentfelden 

Häfliger Kurt Unterentfelden 

Hüsser Verena Buchs 

Jäger Meggy Schöftland 

Kallen Ernst und Denise Muhen 

Lüscher Hans Hirschthal 

Meyer Desi Buchs 

Röthlisberger Kurt  Suhr 

Stark Bea Muhen 

Suess Vreni und Heinz Suhr 

Wenzinger Verena Buchs 



                                     

Erfolgsrechnung

AUFWAND Rechnung 

2022

Budget 

2023

Rechnung 

2023

Büromaterial, Porti, Bankspesen       3'161.09     3'200.00       3'149.69 

Versicherungen, Schadenfälle       1'777.95     3'300.00       1'815.35 

Website / IT / Telefonie       4'439.00   18'500.00       6'050.50 

Weiterbildung            87.50 1'000.00          2'890.00 

Anlässe       1'210.85     4'600.00       6'581.30 

Spesen Vorstand, Mitarbeitende          915.25     2'500.00       1'192.40 

Spesen Teamleiter / Teamanlass       2'800.00     2'800.00       2'800.00 

Werbung / Mitgliedschaften       1'427.70     2'300.00         243.00 

Fahrerentschädigung alle Sektionen       5'394.50     4'800.00       7'445.55 

Entschädigung Koordination alle Sektionen     12'509.20   13'200.00     14'755.00 

Entschädigung GL mit Büro     19'840.30   21'100.00     20'217.25 

Rückstellungen EDV     20'000.00     2'000.00     25'000.00 

Rückstellungen Jubiläum                  -                 -                  -   

Rückstellungen Weiterbildung       2'000.00     2'000.00                -   

Sonstiger Aufwand       1'216.85     2'000.00       1'810.85 

Total Aufwand 76'780.19 83'300.00 93'950.89

ERTRAG Rechnung 

2022

Budget 

2023

Rechnung 

2023

Mitgliederbeiträge Einzel + Ehepaare     15'482.00   14'000.00     13'920.00 

Mitgliederbeiträge Gönner       8'050.00     7'000.00       8'130.00 

Beiträge Institutionen       9'356.00     8'000.00       8'916.12 

Beiträge Sponsoren     14'060.00   13'000.00     11'900.00 

Spenden       4'509.20     3'000.00       4'695.70 

Fahreinnahmen alle Sektionen     39'892.95   30'900.00     48'232.40 

Sonstiger Ertrag, Bankzinsen          205.30     1'030.00         198.62 

Total Ertrag 91'555.45 76'930.00 95'992.84

Gewinn 14'775.26 2'041.95

Verlust -6'370.00 



Bilanz 

31.12.2022 31.12.2023

Aktiven

Kasse Entfelden 230.00         923.35         

Bankkonto AKB 89'693.73     106'164.43   

Kasse Suhr 573.85         438.25         

Kasse Muhen/Hirschthal/Schöftland 298.20         433.95         

Kasse Buchs 1'392.15       794.70         

Bankkonto Raiffeisenbank KK 13'042.89     24'042.64     

Bankkonto Raiffeisenbank Mitglieder 5'534.47       5'574.37       

Raiffeisenbank Anteilscheine 2'000.00       2'000.00       

Debitoren 3'815.30       5'098.30       

Transitorische Aktiven 64.70           69.00           

Total Aktiven 116'645.29   145'538.99   

31.12.2022 31.12.2023

Passiven

Kreditoren 6'162.35       2'768.50       

Transitorische Passiven 910.00         6'155.60       

Vermögen 48'797.68     63'572.94     

Rückstellungen EDV 35'000.00     60'000.00     

Rückstellungen Jubiläum 5'000.00       5'000.00       

Rückstellungen Weiterbildung 6'000.00       6'000.00       

Verlust (-) / Gewinn 14'775.26     2'041.95       

Total Passiven 116'645.29   145'538.99   





                                     

Erfolgsrechnung 2023 und Budget 2024

AUFWAND Rechnung 

2022

Budget 

2023

Rechnung 

2023

Budget 

2024

Büromaterial, Porti, Bankspesen       3'161.09     3'200.00       3'149.69     3'200.00 

Versicherungen, Schadenfälle       1'777.95     3'300.00       1'815.35     3'400.00 

Website / IT / Telefonie       4'439.00   18'500.00       6'050.50   18'500.00 

Weiterbildung            87.50 1'000.00          2'890.00     2'000.00 

Anlässe       1'210.85     4'600.00       6'581.30     6'000.00 

Spesen Vorstand, Mitarbeitende          915.25     2'500.00       1'192.40     2'100.00 

Spesen Teamleiter / Teamanlass       2'800.00     2'800.00       2'800.00     3'400.00 

Werbung / Mitgliedschaften       1'427.70     2'300.00         243.00     6'300.00 

Fahrerentschädigung alle Sektionen       5'394.50     4'800.00       7'445.55     7'000.00 

Entschädigung Koordination alle Sektionen     12'509.20   13'200.00     14'755.00   13'600.00 

Entschädigung GL mit Büro     19'840.30   21'100.00     20'217.25   20'700.00 

Rückstellungen EDV     20'000.00     2'000.00     25'000.00               -   

Rückstellungen Jubiläum                  -                 -                  -                 -   

Rückstellungen Weiterbildung       2'000.00     2'000.00                -                 -   

Sonstiger Aufwand       1'216.85     2'000.00       1'810.85     2'000.00 

Total Aufwand 76'780.19 83'300.00 93'950.89 88'200.00

ERTRAG Rechnung 

2022

Budget 

2023

Rechnung 

2023

Budget 

2024

Mitgliederbeiträge Einzel + Ehepaare     15'482.00   14'000.00     13'920.00   13'800.00 

Mitgliederbeiträge Gönner       8'050.00     7'000.00       8'130.00     7'800.00 

Beiträge Institutionen       9'356.00     8'000.00       8'916.12     9'000.00 

Beiträge Sponsoren     14'060.00   13'000.00     11'900.00   12'000.00 

Spenden       4'509.20     3'000.00       4'695.70     4'000.00 

Fahreinnahmen alle Sektionen     39'892.95   30'900.00     48'232.40   42'800.00 

Sonstiger Ertrag, Bankzinsen          205.30     1'030.00         198.62     1'500.00 

Total Ertrag 91'555.45 76'930.00 95'992.84 90'900.00

Gewinn 14'775.26 2'041.95 2'700.00

Verlust -6'370.00 



Mitgliederbeiträge 2025

Die Mitgliederbeiträge für 2025 bleiben unverändert:

Einzelmitglied 20.-

Ehepaare 30.-

Gönner 100.-


